
„ТРАНССТРОЙ  - БУРГАС ” АД  

Отчет  за  изпълнението  на  принципите  и  прилагането  на  

Програмата  за  добро  корпоративно  управление  

Приложение  към  Годишния  докаад  за  дейностга - 

Доклад  на  ръководството  

І. 	Концепция  за  корпоративно  управnение . 

Корпоративно rо  управnение  се  наnага  като  система  от  правила  за  
ефективно  управnение  на  акционерната  собственост . То  е  присъщо  на  
компании , чии rо  ценни  книжа  са  приети  за  търговия  и  се  тьргува r на  
организирани  пазари . „Трансстрой -Бургас " АД  е  пубnично  акционерно  
дружес rво , вписано  под  Ns РГ-05-413 в  регистъра  на  пубnичните  
дружес rва  и  други  еми rенти  на  ценни  книжа , воден  от  Комисия  за  
финансов  надзор . Определя iци  за  корпоративно rо  управление  на  
Аружес rвото  са  принципите , заложени  в  Кодекса  на  ОИСР : защита  
правата  на  акционерите , с ,праведливо  третиране  на  мажоритарните  
акционери , съобразяване  със  заинтересованите  лица, раакриване  на  
информация  и  проsрачност , отговорности  на  корпоративните  
ръководства . 

11. 	Системи  за  управnение  и  надзор . 

„Трансстрой -Бургас " АД  е  с  двустепенна  система  на  управnение . 
Qружеството  се  управлява  от  Управителен  съвет, кой rо  извършва  своята  
дейност  под  конrроnа  на  Надзорния  съвет. 

1. Компетентност  на  Надзорния  съвет : 
Надзорния  съвет  кон rроnира  дейнос rта  на  Управи rелния  съвет; Избира  
членове rе  на  Управите nния  съвет , ка rо  определя  rяхното  възнаграж4ение  и  
може  да  ги  заменя  по  всяко  време ; Одобрява  правилника  за  работа  на  
Управите nния  съвег, Надзорния  съвет  има  право  по  всяко  време  да  
поиска  от  Управи rеnния  съвет  да  предс rави  докnад  иnи  сведения  по  
всеки  въпрос , който  засяга  Аружеството ; Надзорния  съвет  може  да  прави  
необходимите  проучвания  в  изпъnнение  на  задъnженията  си , като  
чnеновете  му  имат  достъп  до  цяnаrа  необходима  информация  и  
докумен rи . 3а  цел rа  rой  може .да  използва  експерти ; 

2. Компетентност  на  Управителния  съвет: 
Осьщес rвява  планирането  и  координацията  на  цяnостната  дейнос r на  
Аружеството , чрез  извършване  на  всички  дейности  по  организацията , 
PbkOBOACTBOTO u кон rроnа  на  о rдеnните  звена , кои rо  не  са  резервирани  
изрично  за  решаване  от  Общо rо  събрание  и  Надзорния  съвет; Приема  
организационно  -управпенска rа  сrруктура  и  други rе  вътрешни  правила  
на  Аружес tвото ; Опредеnя  реда  за  назначаване  и  освобождаване  на  
персона nа , дnъжнос rните  характеристики  и  размера  на  rрудовото  



възнаграждение ; Взема  решения  за  образуване  на  парични  фондове  и  
реда  за  тяхното  набиране ; Взема  решение  за  придобиване  и  отчужлаване  
на  недвижими  имо rи  и  вещни  права ; поnзване  на  инвестиционни  кредити ; 
даване  на  гаранции  и  поемане  на  поръчи rепство ; придобиване  и  
предоставяне  на  nицензи ; учредяване  на  ипотека  .и  заnог  върху  дъnготрайни  
активи  на  Дружес rвото ; приема  и  предпага  на  Общото  събрание  за  
одобряване  годишния  финансов  отчет , докпада  на  диппомирания  експерт  
- счетоводите n, докnада  за  дейността  на  дружес rвото  и  прави  
предпожение  за  разпреде nение  на  печаnбата  на  Аружес rвото ; 
Съдейс rва  на  Аиректора  за  връзки  с  инвеститорите  и  контроnира  
изпъпнението  на  функциите  му . Обсъжда  и  решава  всички  въпроси  освен  
rези , които  са  от  компетентността  на  Общото  събрание  и  Надзорния  
съвег  Аокладва  за  дейността  най -маnко  на  три  месеца  пред  Надзорния  
съвет; Одитен  комитет. 
Съгnасно  сrандартите  за  корпоративно  управnение , издадени  от  
Българската  фондова  борса  София , както  и  промените  в  Закона  аа  
неаависимия  финансов  одит  е  създаден  Одитен  комитет, който  по  своята  
същност  и  дейнос r представ nява  ефективна  система  за  вътрешен  
контрол , която  спомата  за  минимизирането  на  финансовия  и  оперативен  
риск, както  и  риска  от  неспазване  на  законода rеnството ; също  така  
повишава  качеството  на  процеса  по  финансово  отчи rане  в  
предприя rие rо . Предметът  на  дейност  на  Одитния  комитет  е  припагане  
на  принципите  на  корпоративно  управnение  в  процеса  на  финансово  
отчитане , съгпасно  утвърдената  от  „Трансстрой -6уртас " АА . Програма  за  
добро  корпоративно  управпение . Основната  sадача  на  Оди rния  комите r 
е  да  съдейства  за  пубnичното  оповестяване  на  финансовите  отчети  и  
своевременното  и  обекrивно . разкриване  на  вътрешна  за  дружество rо  
информация . На  основание  чл .40s от  Закона  на  независимия  финансов  
одит  Основните  функции , които  се  изпъnняват  от  Одитния  комитет  са  да : 

- Набnюдава  процесите  на  финансово  отчитане  в  предприя rието , 
извършващо  дейност  по  обществен  интерес ; 

- Набпюдава  ефекrивността  на  системите  за  въ rрешен  кон rроп  в  
предприятието ; 

- Набnюдава  ефективността  на  сис rемите  за  управпение  на  
рискове rе  в  предприятието ; 

- Набпюдава  независимия  финансов  одит  в  предприятието ; 
- Извършва  прегпед  на  независимостта  на  регистрирания  одитор  

на  предприятието  в  съо rве rствие  с  изискванията  на  закона  и  
Еrичния  кодекс  на  професионални rе  сче rоводитепи , вкnючи rеnно  
набпюдава  предос rавянето  на  допъnнитеnни  усnуги  от  
регистрирания  оди rор  на  оди rирано rо  предприя rие . 

На  основание  чл. 40к  от  3акона  за  неаависим  финансов  одит  
Регис rрирания  одитор  докпадва  на  Оди rния  комитет  по  основните  
въпроси , свързани  с  изпьnнението  на  одита . 

На  основание  чл . 40к  от  Закона  за  неаависим  финансов  одит  Одитния  
комитет  дава  предnожение  за  избор  на  регистриран  одитор . 

На  основание  чл. 40а  от  3акона  за  неаависим  финансов  одит  Одитния  
комите r да  се  отчи rа  за  дейността  си  пред  Надзорния  съвет  най -маnко  



веднъж  на  rри  месеца , непосредс rвено  преди  публикуване  на  
тримесечнйя  финансов  orчer и  веднъж  на  Годишното  общо  събрание  на  
акционерите  заедно  с  Аокnада  на  Управителния  съве r. 

111. Аиректор  аа  връзки  с  инвеститорите  

Поради  особения  си  craryr Qружеството  е  обект  на  внимание  от  сrрана  
на  инвеститори , финансови  анапи rици  и  посредници , журнаnисти  и  др . 
rова  се  дължи  и  на  обстоя rеnсrвото , че  гоnям  брой  nица  са  придобиnи  
негови  ценни  книжа . Поради  rова  възниква  необходимост rа  да  се  
раsкрива  информация  в  точно  определен  , вид  и  момент . 3аrова  е  
възникнапа  и  роnята  на  Директора  за  връзки  с  инвеститорите . Тя  се  
определя  като  кnючова  за  осъщес rвяване  на  ефективна  връзка  между  
ръководството  и  широката  общественост . Наред  с  rова  качеството  на  
дейнос rта  по  връзките  с  инвеститорите  е  важен  фак rор  в  рамките  на  
конкуренцията  на  пубwичните  дружества  на  капиталовия  пазар . 
Директорът  за  връзки  с  инвеститорите  играе  важна  роnя  по  оrношение  
на  гарантирането  на  нормаnното  функциониране  на  капи rаловия  пазар  
и  запазване  доверие rо  на  инвеститорите , прилагайки  утвърдена rа  
Програма  за  добро  корпоративно  управnение  и  спазвайки  принципите  
за  неутралност , публичност  и  прозрачност . Той  се  назначава  or 
Управи rеnния  съвет  на  основание  чл. 1 l бг. от  ЗППЦК  и  Устава  на  
Аружеството  и  се  отчи rа  за  дейнос rrа  си  пред  Общо rо  събрание  на  
акционерите , а  контрол  по  изпълнение  на  функциите  му  е  възложен  на  
Управите nния  съве r. Директорът  за  връsки  с  инвеститорите  се  грижи  за  
публичното  раsкриване  на  информация  оrносно  дейността  на  
Аружеството  пред  инвеститорите  и  обществеността , ка rо  поnучава  
съдейс rвие  от  Управи rелния  съвет . 

1V. 	Одитор  и  системи  аа  вътрешен  контрол  

Одиторът  е  независим  експер r, който  проверява  годишните  финансови  
отчети . Той  е  ангажиран  с  това  да  съветва  и  предупреждава  , в  сnучай  че  
при  предс rавянето  на  информация rа  в  счетоводните  оrчети  се  ус rановят  
нередности  и  нарушаване  на  принципи rе  на  прозрачност , 
своевременност , обекrивност , пъnно rа  и  др . Проверка rа  на  годишните  
оrчети  завършва  с  одиторски  доклад , адресиран  до  ръководството  на  
акционерите  и  обществеността . Извършване rо  на  оди r е  един  or 
основните  моменти  за  стабиnно  корпоративно  управwение , а  
изразеното  одиторско  мнение  подсилва  надеждност rа  на  разкрита rа  
информация  и  е  or поnза  за  инвес rитори rе  и  общественост rа  при  
вземане rо  на  решения . 

V. 	Разкриване  на  информация . 

Защитата  на  правата  на  акционерите  е  възможна  при  корек rно  
разкриване  на  информация rа  ипи  чрез  осъществяване  на  опредеnени  
дейс rвия  и  функции  от  страна  на  корпоративното  ръководство . 



1. Годишен  финансов  отчет  
„Трансстрой -Бургас " АА  е  публично  дружество  и  като  такова  ro съставя  
финансовите  си  отчети  съгnасно  Международните  счетоводни  
стандарти  и  Закона  за  счетоводството . Qpyжecrвoro изго rвя  своя  
индивидуа nен  финансов  отчет  в  срок  до  90 дни  на  годината  следваща  
финансова rа  година , за  коя rо  се  изто rвя  orчera. Аружество rо  изго rвя  и  
консолидиран  финансов  отчет  за  Икономическата  група , в  която  е  
дружесrвото  - майка  Годишния  финансов  отчеr /индивидуа nен  и  
консоnидиран / по.о,nежи  на  одиторска  заверка . Той  е  с  минимално  
съдържание , опреаелено  в  ЗСч ., и  чА.31 чn.32 от  Наредба  Ns2 от  ЗППЦК . Той  
се  представя  в  законоус rановения  срок  до  Комисия  sa финансов  
надsор , Бъnгарска  фондова  борса  - София  и  Инвестор .БГ. Финансовите  
отчети  се  съхраняват  в  седаnището  на  Qружеството , re се  пубпикува r и  
на  официаnния  сай r на, където  са  на  разпоnожение  на  обшествеността  
за  срок  от  5 години . 
2. Междинни  финансови  отчети  
Сnедвайки  принципа  за  прозрачнос r и  за  по-пъnна  и  навременна  
информираност  на  инвес rиrорите  и  общес rвенос rrа  Аружес rво rо  
изготвя  и  тримесечни  финансови  отчети - индивидуални  и  консолидирани . 
Те  са  с  минимаnно  съдържание  чл .33 и  чл. ЗЗа  от  Наредба  Ns2 и  чn.100о  от  
ЗППЦК  и  се  публикуват  съотве rно  не  по-късно  от  30 дни  и  60 дни  cnea края  
на  всяко  тримесечие . 

З. Вътрешна  информация  
Своевременно  Аружес rвото  е  дnъжно  ла  предос rавя  и , Въ rрешна  
информация  във  връзка  с  чn. 4 от  Закона  срещу  пазарните  зnоупотреби  с  
финансови  инструменти . Факти rе  и  o6croяrencrвara, кои rо  мога r да  се  
смята r за  Въ rрешна  информация  са  опредеnени  в  Наредба  Ns2, 
Приnожение  Ns9. 3а  вътрешна  информация  се  счита  конкре rна  
информация , която  не  е  пубnично  огnасена , отнасяща  се  пряко  или  
непряко  до  еnин  иnи  повече  еми rен rи  на  финансови  инструменти  иnи  .ло  
еАин  иnи  повече  финансови  инс rрумен rи, ако  пубnичното  огnасяване  
може  na окаже  съшествено  вnияние  върху  цена rа  на  тези  финансови  
инструмен rи  иnи  на  цена rа  на  свързани  с  rях  дерива rи  финансови  
инс rрумен rи . Аружеството  пубnикува  ка rо  въrрешна  информация  и  
всяка  информация  относно  промяна  на  o6croяrencrвa и  обявяване  на  
акrове , кои rо  подnежа r на  вписване  в  Търговски  регистър  незабавно  от  
момен rа  на  узнаването  им  и  не  по-късно  or 7 дни  or вписването . 

V1. Общо  събрание . 
На  основание  чn.223 от  13 Управителния  съвет  на  Аружес rво rо  свиква  
най -маnко  веднъж  годишно  Общо  събрание  на  акционерите . То  може  na 
бъде  свикано  и  or Надзорния  съвет , както  и  от  акционери , кои rо  повече  or 
rри  месеца  притежава r акции , представляващи  поне  5 на  100 от  
капи rала . Събранието  се  организира  or Qиректора  sa връзки  с  
инвеститорите , който  със rавя  и  пубnикува  условия rа  и  реда  за  негово rо  
провеждане . Покана rа  с  Qневния  ред  се  съставя  и  изисквания rа  по  
чn.223, an.4 от  ТЗ  и  съдържа  информация  най -маnко  за  фирмата  и  
седаnището  на  Аружес rво rо; мястото , датата  и  часъ r на  събрание rо; 



дневен  ред; съобщение  за  формалнос rите  при  обявяване  на  участие  и  
упражняване  право  на  глас . По  смисъла  на  чn.223, an.5 от  13 Поканата  
заедно  с  Реквизитите  към  нея  се  пубnикува r в  Агенция  по  вписванията - 
Търговски  регистьр  не  по-късно  ог  30 Ани  прели  датата , обявена  за  
провеж .аане  на  акционерно rо  сьбрание . Съгласно  чл.117, an.1 от 3ППЦКи  
чл. 27, an. 4 от  Наредба  Ns2 Директорът  за  връзки  с  инвеститорите  
представя  Поканата  и  Материалите  за  събранието  прел  Комисия  за  
финансов  надзор , Българска  фондова  борса -София , Центраnен  
Депозитор  и  Инвестор  БГ  най -маnко  30 дни  преnи  провеждането  на  
събрание rо . Протоколът  от  събранието  и  решението  за  разпределение  на  
дивидент , ако  е  взето  такова , се  представят  незабавно  слел  събрание rо  
или  най -кьсно  до  3 дни  спед  провеждане  на  сьбранието . 

V11. Отчетност  
На  заседанията  на  управи rеnни rе  и  на,лзорни rе  органи , какго  и  на  
ежегодни rе  акционерни  събрания  се  съсrавят  пъnни  и  верни  про rоколи  с  
поаробно  отразяване  на  дневния  ред , на  взе rите  решения , както  и  на  
начина  на  гnасуване  по  отдеnните  точки . Съгnасно  Устава  на  
Дружеството  и  Вътрешните  правила  за  работа  тези  про rоколи  се  
съхранява r в  оригина n, като  се  завеждат  в  специаnен  Регисгьр  в  сnужба  
Аеnоводство , а  копия  от  тях  се  предс rавят  на  съо rветни rе  
заин rересовани  nица . 
Органи sационно -управnенска rа  сrруктура  на  „Трансстрой -Бургас " АД  
е  докаsано  ефективна . Тя  позвоnява  сиnно  взаимодейс rвие  между  всички  
звена  в  Аружес rвото  и  в  същото  време  се  грижи  за  спазване rо  на  
стрик rна  йерархия  между  съо rве rни rе  оrдеnи  и  на  поачиненост  въ rре  в  
сами rе  тях . 

Дата : 20. 03.201 7г . 	 Марийка  василева  

Гр . бургас 	 /Директор  за  връзі  


